
Таорщ мекунам,
Муовини вазири рушди щтисод ва 

еавтюи Чумхурии Тодикистон

/тЩ УСЗ» Нуриддинзода А. Н. 
« 23 » апрели соли 2025

П Р О Т О К О Л И  №02
даласаи Гурухи корни байниидоравй оид ба мониторинг ва арзёбии 

худдатхои банакшагирии стратега дар соли 2025 дар назди Вазорати рушди 
идтисод ва савдои Чумхурии Тодикистон

Иштирок доштанд: аъзои Гурухи кори ва мутахассисони вазорату 
идорахо (руйхат замима мегардад).

.Иштирок надоштанд: аъзои Гурухи корй аз вазоратхои саноат ва 
технологияхои нав, фарханг, энергетика ва захирахои об, кумитахои давлатии 
сармоягузорй ва идораи амволи давлатй, идораи замин ва геодезй, кумитахои 
рушди махал, кор бо давонон ва варзиш, андоз, бехатарии озукаворй, меъморй ва 
сохтмон ва Академияи миллии илмхо.

Рузномаи дал аса:
1. Мухокимаи натидаи дараёни идрои «Накшаи амал барои солхои 2024- 

2026 Стратегияи хифзи солимии ахолии Чумхурии Тодикистон барои давраи то 
соли 2030», ки бо карори Х,укумати Чумхурии Тодикистон аз 30 марти соли 
2024, №197 тасдик шудааст ва масъули идрои он Вазорати тандурустй ва хифзи 
идтимоии ахолии Чумхурии Тодикистон мебошад.

2. Мухокимаи натидаи дараёни идрои «Консепсияи ташкил ва .рутттди 
кластерхои агросаноатй дар Чумхурии Тодикистон то соли 2040», ки бо кар ори 
Хукумати ЧУмхУфии Тодикистон аз 28 октябри соли 2020, №566 тасдик 
шудааст ва масъули идрои он Вазорати кишоварзии Чумхурии Тодикистон 
мебошад.

3. Мухокимаи натидаи дараёни идрои «Барномаи давлатии рушди 
низоми логистика дар Чумхурии Тодикистон барои солхои 2023-2028», ки бо 
карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 23 октябри соли 2023, №503 тасдик 
шудааст ва масъули идрои он Вазорати наклиёти Чумхурии Тодикистон 
мебошад.

4. Мухокимаи натидаи дараёни идрои «Барномаи касбомузии 
шахрвандони Чумхурии Тодикистон барои солхои 2021-2025», ки бо карори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 31 декабри соли 2020 тасдик шудааст ва 
масъули идрои он Вазорати мехнат, муходират ва шугли ахолии Чумхурии 
Тодикистон мебошад.
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5. Мудокимаи натидаи дараёни идрои «Барномаи бехатарй аз сухтор 
барои солхои 2021-2025», ки бо дарори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 1 
июни соли 2021, №212 тасдид шудааст ва масъули идрои он Вазорати корхои 
дохилии Чумдурии Тодикистон мебошад.

Муовини вазири рушди идтисод ва савдо Нуриддинзода А. Н. даласаро 
ифтитох намуда, хозиринро бо рузномаи даласа шинос намуд.

Вобаста ба масъалаи якуми рузномаи даласа оид ба идрои «Надшаи амал 
барои солхои 2024-2026 Стратегияи хифзи солимии ахолии Чумхурии 
Тодикистон барои давраи то соли 2030» Муовини якуми вазири тандурустй ва 
хифзи идтимоии ахолй Мухсинзода Fафур Мухсин рунамо пешниход намуд.

Хддафи асосии стратегия ва надшаи чорабинидои барои солхои 2024-2026 
бехтар намудани дастрасии ахолй ба хизматрасонихои асосии тандурустй 
тавассути муассисахои КАТС мебошад. К,айд гардид, ки Надшаи мазкур аз 52 
банд иборат буда, дар соли 2024 идрои 28 банд ба надша гирифта шуда, идрои 
он дар давраи хисоботй 85 фоизро ташкил дод.

Оид ба масъалаи мазкур Нуриддинзода А. Н. -  муовини вазири рушди 
идтисод ва савдо, Х,ошимзода Х,.Х,. - муовини вазири маориф ва илм, Маддон 
М. М. - сардори Сарраёсати сиёсати сармоягузорй ва рушди минтададо ва 
Файзуллозода Ф. В. -  сардори Раёсати рушди идтимоии Вазорати рушди 
идтисод ва савдо ва дигар иштироккунандагон ибрози назар намуданд.

Аз дониби Нуриддинзода А. Н. супориш дода шуд, ки барои бартараф 
намудани камбудиву норасогидои дойдошта дар Надшаи амал оид ба идрои 
банддои 33, 36, 43, 44 ва 45 дар соли 2024 маълумоти муфассал пешнидод карда 
шавад. Инчунин идрои Надшаи амали мазкур дар солхои 2023-2024 фоизи идро 
аз руи маблаггузорй (аз дисоби маблагдои будети думдурй, сармоягузорй ва 
шарикони рушд) ва аз руи чорабинидо тадлил гардида, маълумоти дадид ба 
Хукумати Чумхурии Тодикистон пешнидод карда шавад.

Родеъ ба масъалаи дуюм оид ба идрои «Консепсияи ташкил ва рушди 
кластердои агросаноатй дар Чумхурии Тодикистон то соли 2040» Пиризода 
Чалил Сафар Директори Института идтисодиёт ва таддиди системавии рушди 
кишоварзии Академияи илмдои кишоварзии Тодикистон гузориш манзур 
намуд.

Хддафи асосии Косепсияи мазкур мусоидат намудан ба робитадои 
кооператсионй байни ходагидои деддонй, корхонадои коркард, муассисахои 
илмию таддидотй ва дигар ташкилотдои содадои фаъолияташ гуногун дар 
чадорчубаи барномадои ягонаи истедсолй, ки шакли нидоии ташкили 
истедсолоти мадсулоти аграрй (истедсоли ашёи хом, тайёр кардан, коркард ва 
истедсоли мадсулоти тайёр, нигодцорй ва фуруш) буда, аз 10 боб ва 52 банд 
иборат мебошад.

Мадсади Консепсияи мазкур ташаккули фадмиши ягонаи методологияи 
ташкил ва рушди кластердои агросаноатй ва фародам овардани шароити 
мусоид барои ташкил ва рушди ояндаи кластердои агросаноатй буда, дойр ба 
ичрои он аз дониби баромадкунанда, маълумоти пурра пешнидод нагардид.
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Бипобар ин аз дониби Нуриддинзода А. Н. -  муовини вазири рушди 
иктисод ва савдо супориш дода шуд, ки барон пешнихрд намудани тахдили 
пурра ва бартараф намудани камбудихои дойдошта дар Консепсияи мазкур дар 
якдоягй бо масъулини Вазорати рушди иктисод ва савдо (Сарраёсати рушди 
сохахои вокеии иктисодиёт) дойр ба идрои банди 2 харори мазкур, бандхои 
методологияи ташкил ва рушди кластерхои агросаноатй ва фарохам овардани 
шароити мусоид барои ташкил ва рушди ояндаи кластерхои агросаноатй, 
маблаггузорй аз хисоби сарчашмахои маблаггузорй дар солхои 2021-2024 ва 
ташкили дойхои нави корй дар давраи хисоботй баррасй гардида, хисоботи 
пурра ва дакик ба Хукумати Чумхурии Тодикистон ирсол карда шавад.

Дойр ба масъалаи сеюм оид ба дараёни идрои «Барномаи давлатии рушди 
низоми логистика дар Чумхурии Тодикистон барои солхои 2023-2028» 
КДдирзода Сайфулло сардори Раёсати руизаминии Вазорати наклиёти 
Чумхурии Тодикистон гузориш манзур намуд.

Ин барнома бо максади баланд бардоштани радобатпазирии идтисодиёти 
миллй, рушди низоми логистика барои таъмини устувории идтимоию 
идтисодии думхурй, гузаштани иктисодиёт ба сатхи сифатан нав, рушди 
робитахои байналмилалии наклиётиву тидоратии кишвар, таъмини сатху 
сифати зарурии иншооти хозиразамони логистикй, ки ахаммияти миллй, 
минтадавй ва байналмилалй доранд, тахия гардидааст.

Барномаи мазкур аз 9 боб ва 26 банд иборат буда, бо маблаги 
1,3 миллиард сомонй пешбинй шудааст (маблагхои будети давлатй 0,22 
миллион сомонй, шарикони рушд 259,6 миллион сомонй ва бахттти хусусй 1,1 
миллиард сомонй).

Надшаи амали барномаи кайдгардида дар мархилаи якум (солхои 2023- 
2025) аз 6 банд иборат буда, бо маблаги 796,5 миллион сомонй (аз ин, будети 
давлатй 0,22 миллион сомонй, шарикони рушд 259,6 миллион сомонй ва бахши 
хусусй 537,2 миллион сомонй) ба пакта гирифта шудааст. Дар мадмуъ идрои 
барнома 70 фоизро ташкил дод.

Оид ба масъалаи мазкур Нуриддинзода А. Н. -  муовини вазири рушди 
иктисод ва савдо, Маддон М.М. - сардори Сарраёсати сиёсати сармоягузорй ва 
рушди минтакахои Вазорати рушди иктисод ва савдо ва дигар 
иштироккунандагон ибрози назар намуданд.

Аз дониби Нуриддинзода А. Н. супориш дода шуд, ки хисобот бори дигар 
бо масъулин вобаста ба дадвали Накшаи амал дар солхои 2023-2024, сутуни 
маблаггузории корхои андомдодашуда ва сарчашмаи маблаггузории онхо банд 
ба банд тахлил гардида, аз руи маблаггузорй (будети думхурй, шарикони рушд 
ва бахши хусусй) мониторинг ва арзёбй гардида, инчунин сабабхои дар сатхи 
ташвишовар идро гардидани банди 4 (Бунёди марказхои логистикй дар 
Чумхурии Тодикистон - 35 фоиз), 5 (Азнавсозии терминалхои наздисархадй -  
20 фоиз) ва 6 (Сохтмони иншооти барномавй - 20 фоиз)-ро асоснок намуда, 
гузориши муфассал ба Хукумати кишвар пешниход карда шавад.

Дойр ба масъалаи чоруми даласа вобаста ба идрои «Барномаи касбомузии 
шахрвандони Чумхурии Тодикистон барои солхои 2021-2025» аз дониби
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Хурбонов Ниёз Махадбориевич сардори Раёсати бозори марнат ва шугли 
ахолии Вазорати мернат, муродират ва шугли ахолии Чумхурии Тодикистон 
гузориш манзур шуд.

Барномаи мазкур бо марсади бехтар намудани сатхи зиндагии 
шахрвандон, сохибкасб намудани онхо бо назардошти талаботи бозори мехнати 
дохилй ва хоридй, ба рох мондани усули муосири таълим, бехтар намудани 
заминахои моддию техникй ва таълимию методй, боло бурдани махорати 
касбии райати омузгорону устохои таълими истехсолии муассисахои таълимй 
ва ба касбу рунаромузй далб намудани шахрвандон, аз думла давонон, 
калонсолон, занону духтарон, муходирони мехнатй, шахрвандони бешугл, 
маъюбон ва табарарои дигари осебпазир, ба рох мондани корхои таргиботию 
ташвйдотй дихати далби шахрвандон ба гирифтани касбу хунар мебошад.

Наршаи чорабинихои амалисозии Барномаи мазкур аз 41 банд иборат буда, 
ки аз ин дар 14 банд маблаггузорй талаб намекунад ва дар 27 банди боримонада 
бо маблаги 12,4 миллион сомонй (аз хисоби будети давалатй ва 10,3 миллион 
сомонй аз хисоби дигар манбаъхо) ба накша гирифта шудааст. Дар давраи 
хисоботи идроии Барнома 87 фоизро ташкил дод.

Оид ба масъалаи мазкур Нуриддинзода А. Н. -  муовини вазири рутттди 
идтисод ва савдо, Дошимзода Х,.Д. - муовини вазири маориф ва илм, Хурбониён 
С. -  муовини вазири молия, Файзуллозода Ф. В. -  сардори Раёсати рушди 
идтимоии Вазорати рушди идтисод ва савдо ва дигар иштироккунандагон 
ибрози назар намуданд.

Аз дониби Нуриддинзода А. Н. супориш дода шуд, ки хисобот бори дигар 
бо назардошти идрои дадвали Наршаи чорабинихои амалисозии Барномаи 
касбомузии шахрвандони Чумхурии Тодикистон барои солхои 2021-2025 банд 
ба банд аз руи маблаггузорй (будети думхурй, маблагхои бахши хусусй, 
созмонхои байналмилалй, грантхо ва карзхо) мониторинг ва арзёбй гардида, 
гузориши муфассал ба Хукумати кишвар пешниход карда шавад.

Вобаста ба дараёни идрои «Барномаи бехатарй аз сухтор барои солхои 
2021-2025», ки бо карори Хукумати Чумкурии Тодикистон аз 1 июни соли 
2021, №212 тасдир шудааст, Муовини аввали сардори Сарраёсати Хадамоти 
давлатии ошташнишонии Вазорати корхои дохилй Махмудзода Махбуб рунамо 
пешниход намуд.

Барномаи мазкур бо максади тахкими бехатарй аз сухтор, хифзи хаёт, 
саломатй ва надот додани молу мулки шахрвандон, моликияти корхонаю 
муассиса ва ташкилотхои дигар, иншооти таъиноти иртисодй, идтимой, 
истехсолй, фархангй ва иншооти дигар аз сухтор тахия гардидааст.

Барнома аз 12 боб ва 39 банд иборат буда, бо маблаги 
104,5 миллион сомонй ва маблаги сохтмони асосй 31,7 миллион сомониро 
ташкил медихад, ки дар мадмуъ 136,2 миллион сомонй ба нарта гирифта 
шудааст. Идроиши барнома дар солхои 2021-2024 62 фоизро ташкил дод.

Вобаста ба масъалаи мазкур Нуриддинзода А. Н. -  муовини вазири рушди 
иртисод ва савдо, Бободонзода М. -муовини Ваколатдор оид ба рурури инсон ва 
дигар иштироккунандагон ибрози назар намуданд.
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Аз дониби Нуриддинзода А. Н. супориш дода шуд, ки дисобот бори дигар 
бо назардошти идрои Нащпаи чорабинихо оид ба амалисозии барномаи мазкур 
(замимаи 1) ва дадвали руйхати сохтмони бинохо (депохо)-и оташнишонй 
(заминай 2) барои солкой 2021-2024 фоизи идро аз руи маблаггузорй (будети 
думхурй, будети махал л й, грантхо ва карзхо) ва фоизи идро аз руи чорабинихо 
мониторинг ва арзёбй гардида, гузориши муфассал ба Хукумати кишвар 
пешниход карда шавад.

Хдмзамон, аз дониби Нуриддинзода А. Н. ва дигар аъзоёни Гурухи корй 
пешниход гардид, ки маводхои тахлилй ва рунамохо пеш аз баррасй дар Гурухи 
корй бо мутахассисони вазоратхои рушди ихтисод ва савдо, молия, Кумитаи 
давлатии сармоягузорй мувофиха карда шуда, бо назардошти эрод, пешниходхо 
ва бартараф намудани камбудихои дойдошта ба даласаи Гурухи корй пешниход 
карда шавад.

Дар охири даласа бо дарназардошти хайдхои боло чунин харорхо кабул 
карда шуд:

1. Вазорати тандурустй ва хифзи идтимоии ахолии Чумхурии Тодикистон 
натидаи идрои «Накшаи амал барои солхои 2024-2026 Стратегияи хифзи 
солимии ахолии Чумхурии Тодикистон барои давраи то соли 2030»-ро, бо 
дарназардошти эроду пешниходхо такмил дода, то 5 майи соли 2025 ба 
Вазорати рушди ихтисод ва савдо барои дамъбаст пешниход намояд;

2. Вазорати мехнат, муходират ва шугли ахолии Чумхурии Тодикистон 
натидаи дараёни идрои «Барномаи касбомузии шахрвандони Чумхурии 
Тодикистон барои солхои 2021-2025»-ро бо дарназардошти эроду таклифхо 
такмил дода, то 5 майи соли 2025 ба Вазорати рушди ихтисод ва савдо барои 
дамъбаст пешниход намояд;

3. Раёсати рушди сохахои идтимой (Файзуллозода Ф. В.) худдатхои 
банахшагирии стратегии дар банди 1 ва 2 хайдшударо мавриди арзёбй харор 
дода,' аз дараёни идрои онхо гузориши нихоиро ба Хукумати Чумхурии 
Тодикистон то 15 майи соли 2025 пешниход намояд.

4. Вазорати кишоварзии Чумхурии Тодикистон натидаи дараёни идрои 
«Консепсияи ташкил ва рушди кластерхои агросаноатй дар Чумхурии 
Тодикистон то соли 2040»~ро бо дарназардошти эроду таклифхо такмил дода, 
то 5 майи соли 2025 ба Вазорати рушди ихтисод ва савдо барои дамъбаст 
пешниход намояд;

5. Вазорати нахлиёти Чумхурии Тодикистон натидаи идрои «Барномаи 
давлатии рушди низоми логистика дар Чумхурии Тодикистон барои солхои 
2023-2028»-ро бо дарназардошти эроду пешниходхо такмил дода, то 5 майи 
соли 2025 ба Вазорати рушди ихтисод ва савдо барои дамъбаст пешниход 
намояд;

6. Сарраёсати рушди сохахои вохеии ихтисодиёт (Ахадзода Б.) гузориши 
дамбастии такмилдодашударо оид ба идрои худдатхои банахшагирии стратегии 
дар банди 4 ва 5 хайдшударо мавриди арзёбй харор дода, аз дараёни идрои онхо 
гузориши нихоиро ба Хукумати Чумхурии Тодикистон то 15 майи соли 2025 
пешниход намояд.



7. Вазорати корхои дохилии Чумхурии Тодикистон натидаи дараёни 
идрои «Барномаи бехатарй аз сухтор барои солдои 2021-2025»-ро бо 
дарназардошти эроду таклифхо такмил дода, то 5 майи соли 2025 ба Вазорати 
рушди идтисод ва савдо барои дамъбаст пешниход намояд;

8. Раёсати корхо (Давлаталй Ш.) дараёни татбики «Барномаи бехатарй аз 
сухтор барои солхои 2021-2025»-ро мавриди арзёбй карор дода, аз натидаи 
идрои он гузориши нихоиро ба Х,УкУмати кишвар то 15 майи соли 2025 
пешниход намояд.

Котиби масъул

б


